

# 平成29年度 決算書

自 平成29年4月 1日  
至 平成30年3月31日



一般社団法人 **全国軽自動車協会連合会**

# 正味財産増減計算書

自 平成 29 年 4 月 1 日  
至 平成 30 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘 定 科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	198,141,200	203,634,040	△ 5,492,840
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	132,801,200	141,694,040	△ 8,892,840
特別会員基本会費	20,820,000	17,420,000	3,400,000
特別会員特別会費	32,400,000	32,400,000	
2 不正流通防止確認実費収入	299,383,145	288,279,775	11,103,370
所有者承諾確認	228,756,795	217,285,385	11,471,410
届出済証返納済確認	70,626,350	70,994,390	△ 368,040
3 事業収益	5,527,523,517	5,709,376,637	△ 181,853,120
検査手数料収納事務費収入	252,943,236	245,480,228	7,463,008
検査情報収入	501,286,799	616,603,220	△ 115,316,421
統計受託収入	106,841,689	102,425,372	4,416,317
印刷物収入	252,434,656	704,847,484	△ 452,412,828
広報収入	8,779,160	9,815,074	△ 1,035,914
業務等受託収入	2,288,892,709	2,211,082,393	77,810,316
代行等手数料収入	2,110,236,838	1,813,001,066	297,235,772
本部支援金収入	6,108,430	6,121,800	△ 13,370
経常収益合計	6,025,047,862	6,201,290,452	△ 176,242,590
(2) 経常費用			
1 事業費	5,573,852,972	5,312,829,646	261,023,326
軽自動車の理解促進事業	123,379,524	139,775,787	△ 16,396,263
軽自動車統計情報提供事業	18,004,935	19,176,831	△ 1,171,896
軽自動車検査電子情報提供事業	121,474,601	120,733,049	741,552
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	61,936,011	62,376,447	△ 440,436
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	140,943,480	142,048,354	△ 1,104,874
軽自動車流通改善関係事業	4,614,843	4,786,370	△ 171,527
軽自動車検査関係支援協力事業	10,938,950	9,909,355	1,029,595
軽自動車検査関係業務の受託事業	638,414,358	611,069,823	27,344,535
軽自動車用紙関係事業	139,979,000	304,070,286	△ 164,091,286
役員報酬	14,414,697	14,178,090	236,607
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,599,920,920	2,554,832,821	45,088,099
法定福利費			
福利厚生費	413,157,265	409,615,947	3,541,318
確定給付企業年金等	132,285,140	142,720,824	△ 10,435,684
退職金	1,971,576	6,483,020	△ 4,511,444
退職給付引当金繰入額	19,138,484	26,627,840	△ 7,489,356
交通費	1,253,045	1,185,392	67,653
通信費	19,024,425	20,280,506	△ 1,256,081
減価償却費	59,614,213	64,032,402	△ 4,418,189
水道光熱費	37,955,029	36,863,249	1,091,780
賃借料	120,411,065	118,813,113	1,597,952
消耗品費	23,172,798	23,874,832	△ 702,034
渉外費	2,423,868	2,163,031	260,837
保険料	3,797,292	4,136,842	△ 339,550
自家用車費	19,343,846	18,731,635	612,211
公租公課	809,824,959	416,250,995	393,573,964
営繕費	25,698,367	28,029,302	△ 2,330,935
雑費	10,760,281	10,063,503	696,778
2 管理費	714,649,367	686,144,963	28,504,404
組織運営改善対策	209,939,313	238,084,166	△ 28,144,853
役員報酬	17,970,183	17,346,400	623,783
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	276,038,355	275,704,902	333,453
法定福利費			
福利厚生費	44,686,831	44,970,638	△ 283,807
確定給付企業年金等	15,294,979	16,492,418	△ 1,197,439
退職金	190,239	885,841	△ 695,602
退職給付引当金繰入額	2,560,534	3,168,646	△ 608,112
交通費	121,231	114,708	6,523
通信費	1,946,298	2,089,919	△ 143,621
減価償却費	5,785,256	6,229,412	△ 444,156
水道光熱費	3,783,157	3,674,988	108,169
賃借料	16,448,100	16,293,912	154,188
消耗品費	2,651,187	2,876,201	△ 225,014
渉外費	284,814	273,054	11,760
保険料	367,009	399,775	△ 32,766
自家用車費	1,866,513	1,807,436	59,077
公租公課	110,937,911	51,759,809	59,178,102
営繕費	2,648,716	2,874,008	△ 225,292
雑費	1,128,741	1,098,730	30,011
経常費用合計	6,288,502,339	5,998,974,609	289,527,730
当期経常増減額	△ 263,454,477	202,315,843	△ 465,770,320
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	49,417,715	50,683,675	△ 1,265,960
雑収入	49,417,715	50,683,675	△ 1,265,960
経常外収益合計	49,417,715	50,683,675	△ 1,265,960
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	2,171,168	14,281,226	△ 12,110,058
寄附金	4,600		4,600
雑損	2,166,568	14,281,226	△ 12,114,658
経常外費用合計	2,171,168	14,281,226	△ 12,110,058
当期経常外増減額	47,246,547	36,402,449	10,844,098
当期一般正味財産増減額	△ 216,207,930	238,718,292	△ 454,926,222
一般正味財産期首残高	12,059,209,364	11,820,491,072	238,718,292
一般正味財産期末残高	11,843,001,434	12,059,209,364	△ 216,207,930
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	11,843,001,434	12,059,209,364	△ 216,207,930

# 貸 借 対 照 表

平成 30 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
( 流動資産 )	5,153,614,859	5,060,362,019	93,252,840	( 流動負債 )	944,228,695	812,564,520	131,664,175
現 金	118,520,166	103,932,187	14,587,979	預 り 金	253,170,293	226,758,911	26,411,382
当 座 預 金	762,453,470	699,565,349	62,888,121	仮 受 金	24,272,898	43,699,729	△ 19,426,831
普 通 預 金	2,289,220,970	2,059,103,039	230,117,931	未 払 金	237,718,489	203,395,315	34,323,174
定 期 預 金	101,090,000	202,770,000	△ 101,680,000	未 払 費 用			
未 収 会 費	1,260,000	1,260,000		未 払 法 人 税 等	44,000,000		44,000,000
未 収 金	811,435,804	737,716,684	73,719,120	未 払 消 費 税 等	47,422,500		47,422,500
事 務 所 勘 定	11,840,621	10,853,370	987,251	事 務 所 勘 定	150,689,894	152,399,195	△ 1,709,301
本 部 勘 定	150,689,894	152,399,195	△ 1,709,301	本 部 勘 定	11,840,621	10,853,370	987,251
前 払 金	27,975,867	275,385,383	△ 247,409,516	借 入 金			
前 払 費 用				賞 与 引 当 金	175,114,000	175,458,000	△ 344,000
仮 払 金	38,656,031	37,471,042	1,184,989	( 固定負債 )	143,714,143	125,578,748	18,135,395
立 替 金	183,631,706	130,023,373	53,608,333	退 職 給 付 引 当 金	143,714,143	125,578,748	18,135,395
ハスラー勘定	394,462,200	383,577,650	10,884,550				
保 証 金	137,866,761	137,590,641	276,120				
在 庫	19,398,308	20,428,476	△ 1,030,168				
貯 蔵 品	105,113,061	108,285,630	△ 3,172,569				
( 固定資産 )	7,777,329,413	7,936,990,613	△ 159,661,200				
特 定 資 産	6,412,559,236	6,513,316,213	△ 100,756,977				
什 器 備 品	90,152,566	114,288,547	△ 24,135,981				
電 話 加 入 権	8,579,611	8,579,611					
車 両 運 搬 具	15,247,136	15,136,078	111,058				
造 作	42,390,511	50,465,915	△ 8,075,404				
ソ フ ト ウ ェ ア							
電 算 設 備 費	52,064,988	55,724,954	△ 3,659,966	負 債 合 計	1,087,942,838	938,143,268	149,799,570
建 物 勘 定	548,356,463	571,500,393	△ 23,143,930	( 正味財産 )			
土 地 勘 定	607,978,902	607,978,902		指 定 正 味 財 産			
建 設 仮 勘 定				基 本 財 産 評 価 損 益			
				特 定 資 産 評 価 損 益			
				一 般 正 味 財 産	11,843,001,434	12,059,209,364	△ 216,207,930
				正 味 財 産 合 計	11,843,001,434	12,059,209,364	△ 216,207,930
資 産 合 計	12,930,944,272	12,997,352,632	△ 66,408,360	負 債 正 味 財 産 合 計	12,930,944,272	12,997,352,632	△ 66,408,360